tionis. MER.

10. *Sumque argumenti conditor.*] Ip-
semet mihi materiam ad scribendum
subpeditavi ; alii aliunde sumunt ;
quoniam calamitatis meæ, quam de-
ploro, habeo, præter me, auctorem ne-
minem. PONT.

11. *Caystrius ales.*] Cycnus ad Cay-
strum fluvium pervolans.

12. *Ore deficiente.*] Deficiente spi-
ritu, vel corpore.

Sic ego, Sarmaticas longe projectus in oras,
 Efficio tacitum ne mihi funus eat.
 Delicias si quis, lascivaque carmina quærit, 15
 Præmoneo nunquam scripta quod ista legat.
 Aptior huic Gallus, blandique Propertius oris,
 Aptior, ingenium come, Tibullus erit.
 Atque utinam numero ne nos essemus in isto !
 Heu mihi ! cur unquam Musa jocata mea est ? 20
 Sed dedimus pœnas ; Scythicique in finibus Istri
 Ille pharetrati lusor Amoris abest.
 Quod superest, animos ad publica carmina flexi,
 Et memores jussi nominis esse sui.
 Si tamen e vobis aliquis, tam multa, requiret, 25
 Unde dolenda canam ; multa dolenda tuli.
 Non hæc ingenio, non hæc componimus arte ;
 Materia est propriis ingeniosa malis.
 Et quota fortunæ pars est in carmine nostræ ?
 Felix, qui patitur, quæ numerare valet ! 30
 Quot frutices silvæ, quot flavus Tybris arenas,
 Mollia quot Martis grama campus habet ;
 Tot mala pertulimus : quorum medicina quiesque
 Nulla, nisi in studio, Pieridumque mora est.

14. *Ne funus.]* Ne relegatio mea.
Eat mihi tacitum. A me silentio prætereatur. Vel, ne quasi summo cum silentio diem meum obeam. MER.

16. Verpoorten ita exponit “ *Præmoneo te, lector, i. e. prædico tibi, quod nemo, qui lasciva carmina quærit, legat,* (lecturus sit, legere soleat aut debeat ut infra v. 40.) *scripta ista, sed potius Gallum aut Propertium.* Sic nihil erit non satis Latinum.” HARLES.

28. *Propriis.]* h. e. singularibus, non vulgaribus, et quæ cum aliis non sunt

communia : aut etiam, quæ sunt perpetua et stabilia. HARLES.

31. *Flavas.]* h. e. minus limpidas. Pari modo Ovid. Metam. xiv. 447. flumen quoque rapidum torrensque nominatur *flavum.* HARLES.

32. *Mollia quot.]* Leidensis codex, *millia* ; sed *molle*, proprium graminis epitheton, facit ut nil mutem : infra Eleg. iv. ver. 9, *nec aperto mollia prato Gramina* ; ita *pubula mollia* in Ibide, ver. 137 : et passim. BURM.

Quis tibi, Naso, modus lacrymosi carminis? inquis :
 Idem, fortunæ qui modus hujus erit. 36
 Quod querar, illa mihi pleno de fonte ministrat ;
 Nec mea sunt, fati verba sed ista mei.
 At mihi si cara patriam cum conjugé reddas,
 Sint vultus hilares, simque quod ante fui ; 40
 Lenior invicti si sit mihi Cæsaris ira,
 Carmina lætitiæ jam tibi plena dabo.
 Nec tamen ut lusit, rursus mea litera ludet :
 Sit semel illa meo luxuriata malo.
 Quod probet ipse, canam ; pœnæ modo parte levata,
 Barbariem, rigidos effugiamque Getas. 46
 Interea nostri quid agant, nisi triste, libelli ?
 Tibia funeribus convenit ista meis.
 At poteras, inquis, melius mala ferre silendo,
 Et tacitus casus dissimulare tuos. 50
 Exigis, ut nulli gemitus tormenta sequantur ;
 Acceptoque gravi vulnere flere vetas.
 Ipse Perilleo Phalaris permisit in ære
 Edere mugitus, et bovis ore queri :
 Quum Priami lacrymis offensus non sit Achilles, 55
 Tu fletus inhibes, durior hoste, meos :
 Quum faceret Nioben orbam Latoia proles,
 Non tamen et siccas jussit habere genas.

36. *Idem, fortunæ qui modus.*] De sinam lacrymosa scribere, quum desi net causa lacrymarum mearum.

45. *Ipse.*] *Ipsa* tres alii ; male : *ipse* est Augustus ; *ipse* ut Græcis *ἀὐτὸς*, honoris provocabulo, dux, rex, et princeps sæpe vocantur.

48. *Ista tibia.*] Iste sonus funestus : id est, hoc triste scribendi genus. Solabant autem majores funera ad tibiam efferre. Vide Hier. Magium, Miscel. lib. i. c. 13 ; Brod. lib. iv. c. 30.

57. *Quum faceret Nioben orbam.*] Niobe, Tantali filia, fuit soror Pelopis, et Amphionis uxor, quæ septem filios et totidem filias peperit, summo decore præstantes. Tali prole superbiens admodum gloriabatur, se Latonæ præferens numero filiorum. Itaque ira motam fabulæ Latonam ferrunt, Apollinique ut Niobes filios, Diana, ut filias arcu interficerent, mandasse : vide Ovidium, Metamorph. vi. 301. sqq.

Est aliquid, fatale malum per verba levari :

Hoc querulam Procenen Halcyonensemque facit. 60
Hoc erat, in gelido quare Pœantius antro

Voce fatigaret Lemnia saxa sua.

Strangulat inclusus dolor, atque exæstuat intus ;

Cogitur et vires multiplicare suas.

Da veniam potius, vel totos tolle libellos ; 65

Hoc, mihi quod prodest, si tibi, lector, obest.

Sed neque obesse potest : ulli nec scripta fuerunt
Nostra, nisi auctori perniciosa suo.

At mala sunt ; fateor : quis te mala sumere cogit ?

Aut quis deceptum ponere sumta vetat ? 70

Ipse nec emendo : sed, ut hic deducta legantur,

Non sunt illa suo barbariora loco :

Nec me Roma suis debet conferre poetis ;

Inter Sauromatas ingeniosus ero.

60. *Hoc facit, &c.]* Hæc causa facit, ut Progne querulo cantu dolorem levet : quæ fuit filia Pandionis regis Atheniensium : vide fab. apud Ovid. Metam. vi. et xi; et Apollodor. lib. iii. *Halcyonasque*. Ceyx, filius Luciferi, habuit conjugem Halcyonem, a qua quum prohibitus ivisset ad consulendum Apollinem de statu regni sui, naufragio perit. Cujus corpus quum ad uxorem Halcyonem delatum fuisset, illa se præcipitavit in pelagus. Et conversi sunt ambo in aves mariñas, quæ Halcyones vocantur. Fabulam narrat Ovidius, Met. libro xi. 742. sqq.

61. *In gelido Pœantius antro.]* *Saxum illud Lemnium clamore Philocteteo funestare* ; Cic. de finib. lib. ii. ubi hanc fabulam præclare in suos usus transfert. *Contempla hanc sedem, in qua ego novem hyemes saxo stratus pertuli* ; Attius. Μηδὲ σύντροφον ὅμηρον οὐχ οὐρανοῖ Sophoc. fab. 7. *Pœantius.*

Philoctetes Pœantis filius : vide Ovid. Met. lib. xiii. 45 :

*Non te, Pœantia proles,
Expositum Lemnos nostro cum criminis haberet,
Qui nunc, ut memorant, silvestribus
abditus antris,
Saxa moves gemitu, Laertiadæque
precari, &c.*

63. *Strangulat inclusus dolor.]* Ostendit dolorem compressum graviter hominem conficere.

69. *At mala sunt.]* Minellii nota est: " Negavit hæc scripta ulli obesse : hic objectioni respondens, ea mala quidem esse profitetur, sed neminem ad eorum lectionem cogi, quod a se non emendentur."

71. *Deducta.]* h. e. tenuiter scripta : translatio sumitur a lana, quæ deducitur in tenuitatem, ut ex Servio ad Virg. Ecl. vi. 5. notat. Verpoorten. HARLES.

- Denique nulla mihi captatur gloria, quæque 75
 Ingenio stimulus subdere fama solet.
 Nolumus adsiduis animum tabescere curis,
 Quæ tamen irrumpunt, quoque vetantur, eunt.
 Cur scribam, docui : cur mittam, quæritis, istos ?
 Vobiscum cupiam quolibet esse modo. 80
-

ELEGIA II.

- Ecquid, ut e Ponto nova venit epistola, palles ?
 Et tibi sollicita solvitur illa manu ?
 Pone metum ; valeo : corpusque, quod ante labo-
 Impatiens nobis invalidumque fuit, [rum
 Sufficit, atque ipso vexatum induruit usu. 5
 An magis infirmo non vacat esse mihi ?
 Mens tamen ægra jacet, nec tempore robora sum-
 Adfectusque animi, qui fuit ante, manet : [sit ;
 Quæque mora, spatioque suo coitura putavi
 Vulnera, non aliter, quam modo facta, dolent. 10

77. *Nolumus adsiduis.*] Sensus est : scribo hæc, non gloriæ comparandæ gratia ; sed ne animus, adsiduis curis sollicitatus, semperque in pœnæ imaginem intentus, mœrore conficiatur, atque tabescat.

78. *Irrumpunt.*] Proprie, quo non licebat olim penetrare ; ut profanis interdictum erat in adyta et penetralia irrumpere. HARLES.

79. *Istos.*] Scil. libros, et ἀπὸ τοῦ κοινοῦ e verbo scribam repetendum est. Sallust. b. Catil. c. 18. 1. Antea item conjurare pauci—de qua (nempe conuratione, quod nomen intelligitur e verbo conjurare)—dicam ; ubi vide

Cortium : quare non corrigendum est istoc, ut Faber, lib. i. Ep. 67. fecerat, quasi istos nihil habeat, quo referatur. HARLES.

80. *Quolibet modo.*] Versibus : quandoquidem non licet corpore.

5. *Sufficit.*] Durat, sustinet. MER.

6. *Et magis infirmo.*] Non, inquit, tempus est, ut magis sim infirmus et invalidus : nam corpus multis malis vexatum obcalluit, et adsuevit omnia perpeti. Sunt qui legant per interrogationem, *An magis infirmo, &c.* An ideo firmum mihi corpus, quia unde infirmum sit, amplius nihil est ?

Scilicet exiguis prodest annosa vetustas ;
 Grandibus accedunt tempore damna malis.
 Pæne decem totis aluit Pœantius annis
 Pestiferum tumido vulnus ab angue datum :
 Telephus æterna consumtus tabe perisset, 15
 Si non, quæ nocuit, dextra tulisset opem.
 Et mea, si facinus nullum commisimus, opto,
 Vulnera qui fecit, facta levare velit ;
 Contentusque mei jam tandem parte laboris,
 Exiguum pleno de mare demat aquæ. 20
 Detrahatur ut multum, multum restabit acerbi ;
 Parsquæ meæ pœnæ totius instar erit.
 Litora quot conchas, quot amœna rosaria flores,
 Quotve soporiferum grana papaver habet ;
 Silva feras quot alit, quot piscibus unda natatur ; 25
 Quot tenerum pennis aera pulsat avis ;
 Tot premor adversis : quæ si comprehendere coner,
 Icariæ numerum dicere coner aquæ.
 Utque viæ casus, ut amara pericula ponti,
 Ut taceam strictas in mea fata manus ; 30

12. *Tempore.*] Diuturnitate temporis. MER. *Grandibus accedunt.* Magna incommoda ab annis incrementum accipiunt, et gravius animum discruciant. Sic Cic. Philip. V : *Omne malum nascens facile obprimitur : inventeratum fit plerumque robustius.* PONT.

13. *Pœantius.*] Philoctetes.

14. *Virus.*] Sic primæ edit. et unus Vaticanus cum Arondeliano ; et quia *tumidi* proprie angues a veneno dicuntur, *virus* prætulit Burmann. et mox *vulnera* sequitur. Aliæ edd. habent *vulnus*. HARLES.

15. *Telephus æterna consumtus, &c.*] *Vulneris auxilium Pelias hasta tulit.* MER.

20. *Exiguum pleno.*] Alibi dixit se non fluctibus, sed toto Oceano fuisse

obrutum, miseriarum suarum multitudinem et magnitudinem volens exprimere. Mare dixit ἀρχαϊκῶς pro mari. PONT.

21. *Multum restabit acerbi.*] Acervi pr. Palat. pr. Vatican. et tres alii ; malim *acervo* ; pœnæ videlicet. HEINS.

22. *Totius instar erit.*] Ostendit tantam esse malorum magnitudinem, ut etiam si quid detrahatur, nihil sibi imminutum videatur.

24. *Quodve soporiferum.*] Papaveris sativi tria sunt genera. Candidum, cuius semen tostum in secunda mensa cum melle apud antiquos dabatur : alterum nigrum : tertium genus *Tyram* vocant.

30. *Strictas in mea, &c.*] De nece

Barbara me tellus, orbisque novissima magni
 Sustinet ; et sævo cinctus ab hoste locus.
 Hinc ego trajicerer, neque enim mea culpa cruenta
 Esset, quæ debet, si tibi cura mei. [est,
 Ille Deus, bene quo Romana potentia nixa est, 35
 Sæpe suo victor lenis in hoste fuit.
 Quid dubitas ? quid tuta times ? accede, rogaque :
 Cæsare nil ingens mitius orbis habet.
 Me miserum ! quid agam, si proxima quæque re-
 linquunt ?
 Subtrahis effracto tu quoque colla jugo ? 40
 Quo ferar ? unde petam lapsis solatia rebus ?
 Anchora jam nostram non tenet ulla ratem.
 Viderit : ipse sacram, quamvis invitus, ad aram
 Confugiam : nullas submovet ara manus.
 Adloquor en absens præsentia numina suppplex, 45
 Si fas est homini cum Jove posse loqui.
 Arbiter imperii, quo certum est sospite cunctos
 Ausoniæ curam gentis habere Deos ;
 O decus, o patriæ per te florentis imago ;
 O vir non ipso, quem regis, orbe minor ; 50
 Sic habites terras ! sic te desideret æther !
 Sic ad pacta tibi sidera tardus eas !

sibi a comitibus in itinere intentata,
 hæc accipe.

33. *Trajicerer.*] In locum clementiorem mitterer ab Augusto. *Est cruenta.* Est capitalis, quod quemquam occiderim.

43. *Viderit.*] Sensus egregius ex vulgata illa formula *Viderit*: viderit Augustus, quam illi invidiam conflatus sim apud omnes, si ego destitutus ab omnibus amicis, et propter levissimam culpam gravissimæ poenæ damnatus, confugiam ad aram sacram, tanquam inexpiable crimen, et morte

cruenta dignum, commiserim. *BURM.*

45. *Adloquar en absens absentia numina suppplex.*] *Adloquor* potiores: præterea scribendum puto, *præsentia numina*; quod acumen non intellexere insciti librarii: *Trist. ii. 54. Augustum vocat præsentem conspicuumque Deum.*

46. *Cum Jove.*] Cum Augusto.

47. *Arbiter, &c.*] *Arbiter*, inquit Festus, dicitur judex, quod totius rei habeat arbitrium ac facultatem.

50. *Non ipso, quem regis.*] Tanti faciendo, quanti totus simul orbis: par orbi.

52. *Ad sidera pacta tibi.*] Ad cœlum

Parce, precor; minimamque tuo de fulmine partem
 Deme: satis pœnæ, quod superabit, erit.
 Ira quidém moderata tua est, vitamque dedisti;
 Nec mihi jus civis, nec mihi nomen abest: 56
 Nec mea concessa est aliis fortuna; / nec exsul
 Edicti verbis nominor ipse tui.
 Omniaque hæc timui, quia me meruisse videbam:
 Sed tua peccato lenior ira meo est. 60
 Arva relegatum jussisti visere Ponti,
 Et Scythicum profuga findere puppe fretum.
 Jussus, ad Euxini deformia litora veni
 Æquoris: / hæc gelido terra sub axe jacet.
 Nec me tam cruciat nunquam sine frigore cœlum,
 Glebaque canenti semper obusta gelu, 66
 Nesciaque est vocis quod barbara lingua Latinæ,
 Graiaque quod Getico victa loquela sono,
 Quam quod finitimo cinctus premor undique Marte,
 Vixque brevis tutum murus ab hoste facit. 70
 Pax tamen interdum, pacis fiducia nunquam est:
 Sic nunc hic patitur, nunc timet arma, locus.

tibi promissum. Pro *pacta*, in qui-
 busdam *parta*: utrumque rectum.

Atqui *pacta* sublimius mihi dictum
 videtur, quam *parta*. HARLES.

54. *Quod superabit.*] Superare, su-
 peresse, restare.

57. *Nec mea concessa est aliis for-
 tunæ.*] Nec mihi fortunas meas ade-
 mit Augustus; quod exsilibus fieri
 solebat.

63. *Deformia.*] Litus propriæ maris
 est; ripa fluminis. Interdum adpell-
 latur litus, quod juxta aquam est.

64. *Gelido sub axe.*] Septemtrio-
 nali.

66. *Canenti gelu.*] Canentia frigora
 alibi adpellavit, quod quasi canitatem

terræ inducant. *Obusta*, quia et fri-
 gus urere dicitur.

68. *Graiaque quod Getico.*] Propter
 colonos e Græcia eo deductos. *Victa*
loquela sono est. Meliores plerique
 juncta; alii nonnulli cum priscis edi-
 tionibus mista. Nos veram lectionem
 exhibuimus: sic infra El. vii. 51:

In pacis existant Græcae vestigia
linguae,

Hæc quoque jam Getico barbara
facta sono. HEINS.

70. *Brevis murus.*] Id est, humilis,
 non altus, ἀκυρώτερον. PONT.

71. *Pacis fiducia nunquam.*] Nun-
 quam certa est pax.

Hinc ego dum muter, vel me Zanclæa Charybdis
 Devoret, aque suis ad Styga mittat aquis:
 Vel rapidæ flammis urar patienter in Ætnæ; 75
 Vel freta Leucadii mittar in alta Dei.
 Quod petitur, pœna est: neque enim miser esse
 recuso;
 Sed precor, ut possim tutius esse miser.

E L E G I A III.

ILLA dies hæc est, qua te celebrare poetæ,
 Si modo non fallunt tempora, Bacche, solent;
 Festaque odoratis innectunt tempora sertis,
 Et dicunt laudes ad tua vina tuas.
 Inter quos memini, dum mea fata sinebant, 5
 Non invisa tibi pars ego sæpe fui:

73. *Panthea Charybdis.] Zanclæa Charybdis*: sic enim poetæ eam appellant, ab urbe Siciliæ Zancle, sic adpellata a specie falcis; siquidem, auctore Thucydide, falcem Siculi *zanclam* adpellant: nam loca ea curva fuisse, docet etiam Strabo.

76. *Leuc. dei.]* h. e. Apollinis, qui in promontorio Leucate habuit templum. Leucas autem in peninsula, quæ postea insula facta est, freto per fosso, clara fuit urbs et caput Acarnaniæ. v. Liv. 33. 17. et Cellarii notit. orbis antiqui tom. i. pag. 893. Alludit autem Ovidius ad morem, qui fuit Leucadiis, ut quotannis in sacris Apollinis sotentem aliquem de præcipito in fretum dejicerent, sed alis et avibus ita instructum, ut volaret magis, quam caderet; quem alii in naviculis ad id parati excipiebant, ne in mari

periret. Plin. iv. 1. Præter ea bene observat Verpoorten, oblique rogare poetam, ut sibi concedatur in Sicilia aut Epiro vivere, ubi propior Romæ et tutor in exsilium esse possit. HARLES.

1. *Qua te celebrare poetæ.]* Bacchi festum celebribatur xv. Kalend. Apriles a poetis; concitantur enim et ipsi ut sacerdotes Bacchi: atque ideo et hedera coronantur. Ejus sacra Julius Cæsar primus Romam transtulit. De hujus Dei sacris legit Ovid. lib. iii. Fastorum. MER.

3. *Innectunt tempora.]* Magnus olim sertorum usus in diebus festis, sacrificiis, symposiis, quia signum lætitiae. PONT.

5. *Dum mea fata sinebant.]* Quum nondum eram relegatus ab Augusto.

Quem nunc, subpositum stellis Cynosuridos Ursæ,
Juneta tenet crudis Sarmatis ora Getis.
Quique prius mollem vacuamque laboribus egi
In studiis vitam, Pieridumque choro ; 10
Nunc procul a patria, Geticis circumsonor armis,
Multæ prius pelago, multaque passus humo :
Sive mihi casus, sive hoc dedit ira Deorum ;
Nubila nascenti seu mihi Parca fuit :
Tu tamen, e sacris hederæ cultoribus unum 15
Numine debueras sustinuisse tuo.
An, dominæ fati, quidquid cecinere sorores,
Omne sub arbitrio desinit esse Dei ?
Ipse quoque æthereas meritis invectus es arces ;
Qua non exiguo facta labore via est. 20
Nec patria est habitata tibi : sed ad usque nivosum
Strymona venisti, Marticolamque Geten ;
Persidaque, et lato spatiantem flumine Gangen,
Et quascumque bibit discolor Indus aquas.
Scilicet hanc legem nentes fatalia Parcæ 25
Stamina bis genito bis cecinere tibi.

7. *Stellis Erymanthidos ursæ.*] Ursæ Arcadicæ, ab Erymantho monte Arcadiæ adpellatae. *Cynosuridos* præcipui ex antiquis; et recte. HEINS.

18. *Desinit esse Dei.*] *Deūm* rectius pro gentili theologia liber Leidens.

19. *Æthereas meritis invectus es arces.*] Illud verbum *invehi* proprium triumphantium, ut apud Romanos, *invehi* *Capitolium* dicebantur.

21. *Nec patria.*] Thebæ.

22. *Strymona.*] Strymon fluvius est, qui in confinio Thraciæ et Macedoniae ex *Æmo* decurrit: ibi per æstum maxime grues morantur; unde Maro eas *Strymonias* adpellavit. *Marticolamque Geten.* Belli cupidos Thracas.

23. *Persidaque, et lato spatiantem.*] Persis tota altissimis vallatur montibus, initium capiens a portis Caspiis, qua iter in austrum, atque usque ad mare protenditur: quod ab ea Persicum est adpellatum. *Gangen.* Ganges, Indiae fluvius, est maximus omnium fluminum, quæ in tribus continentibus memorantur. Vide Plin. lib. vi. cap. 18.

26. *Bis genito bis, &c.*] Bis genitum adpellat Bacchum, quoniam primum ex Semele, deinde ex femore Jovis, in lucem venit: hinc *bimater* et *ειθέραμβος παρὰ τοῦ διὸς θύραξ βαινεῖς* dictus.

Me quoque, si fas est exemplis ire Deorum,
 Ferrea sors vitæ difficilisque premit :
 Illo nec levius cecidi, quem magna locutum
 Reppulit a Thebis Juppiter igne suo. 30
 Ut tamen audisti percussum fulmine vatem,
 Admonitu matris condoluisse potes.
 Et potes, adspiciens circum tua sacra poetas,
 Nescio quis nostri, dicere, cultor abest.
 Fer, bone Liber, opem : sic altam degravet ulmum
 Vitis, et incluso plena sit uva mero. 36
 Sic tibi cum Bacchis Satyrorum gnava juventus
 Adsit, et adtonito non taceare sono.
 Ossa bipenniferi sic sint male pressa Lycurgi,
 Impia nec pœna Pentheos umbra vacet. 40
 Sic micet æternum, vicinaque sidera vincat,
 Conjugis in cœlo Cressa Corona tuæ.

29. *Quem locutum.*] Capaneum.32. *Admonitu matris.*] Ad Semeliem, Bacchi matrem, referas, quæ Jovis fulmine conflagravit : quemadmodum poeta Augusti ictu prostratus est. Vide Natal. lib. v. c. 13.36. *Mero inclusu.*] Vino intus latenti.37. *Sic tibi cum Bacchis.*] Tradunt Bacchum in exercitu mulierum copiam circumduxisse, armatam hastis pampinis involutis : Silenus quoque paedagogum ac nutritorem, qui ei plurimum ad virtutem et gloriam resque bellicas profuit : Satyrosque etiam, quorum opera in saltationibus ac tragediis oblectabatur : eorum enim risu ac joco vitam omnem felicem traducebat. Pro gnava alii *læta, graia, lectu.* Codex Petri Servii *nava*, quod venit ἀπὸ τοῦ navare.38. *Adtonito sono.*] Sono bacchan-

tum et furentum in tuis sacrис.

39. Lycurgus rex Edonorum in Thracia (Heroid. ii. iii.) Bacchum deum esse negans et de regno fugans, ab illo in furem actus traditur securisive bipenni unum pedem pro vitibus excidisse. HARLES.

40. *Pentheus.*] Echionis et Agaves filius, Liberum negavit deum esse, nec mysteria ejus accipere voluit. Ob hoc eum Agave mater cum sororibus Ino et Autonoe, per insaniam a Libero objectum, membratim dilaniavit. HARLES.42. *Clara Corona tuæ.*] Zulichemianus *Cressa Corona*: optime. HEINS. Ariadnen, a Theseo in Naxo insula destitutam, Bacchus uxorem duxit. Fabulam refert Ovid. in I de Arte amandi. De Corona vero Ariadnæ, legitio Hyginum, qui rem multis verbis prosequitur. MER.

Huc ades, et casus releves, pulcherrime, nostros,
 Unum de numero me memor esse tuo.
 Sunt Dīs inter se commercia: flectere tenta 45
 Cæsareum numen numine, Bacche, tuo.
 Vos quoque, consortes studii, pia turba, poetæ,
 Hæc eadem sumto quisque rogate mero:
 Atque aliquis vestrum, Nasonis nomine dicto,
 Deponat lacrymis pocula mista suis; 50
 Admonitusque mei, quum circumspexerit omnes,
 Dicat: ubi est nostri pars modo Naso chori?
 Idque ita, si vestrum merui candore favorem,
 Nullaque judicio litera læsa meo est:
 Si, veterum digne veneror quum scripta virorum,
 Proxima non illis esse minora reor. 56
 Sic igitur dextro faciatis Apolline carmen:
 Quod licet, inter vos nomen habete meum.

ELEGIA IV.

LITORE ab Euxino Nasonis epistola veni,
 Lassaque facta mari, lassaque facta via;
 Qui mihi flens dixit: tu, cui licet, adspice Ro-
 Heu! quanto melior sors tua sorte mea! [mam;

43. *Pulcherrime.*] Quia ipse Bacchus et Apollo semper juvenes, imberbes, et virginea facie. PONT.

54. *Nullaque judicio.*] Si nullius vestrum carmen notavi unquam: aut, si in quemquam vestrum mordacem versum nunquam distinxii.

56. *Proxima non illis.*] Si arbitror,

proxima vestra carmina antiquis non esse inferiora. *Proxima* autem, aut vicina, aut nuper a vobis edita.

58. *Nomen habere meum.*] *Habete* cum melioribus. HEINS. Solo nomine sim vobiscum, quandoquidem corpore non possum, propter Augustum: vel, mei memores estote.

Flens quoque me scripsit: nec qua signabar, ad
os est

5

Ante, sed ad madidas gemma relata genas.

Tristitiæ causam si quis cognoscere quærerit,

Ostendi solem postulat ille sibi;

Nec frondem in silvis, nec aperto mollia prato

Gramina, nec pleno flumine cernit aquas: 10

Quid Priamus doleat, mirabitur, Hectore rapto;

Quidve Philoctetes ictus ab angue gemat.

Dī facerent utinam, talis status esset in illo,

Ut non tristitiæ causa dolenda foret!

Fert tamen, ut debet, casus patienter amaros, 15

More nec indomiti fræna recusat equi:

Nec fore perpetuam sperat sibi numinis iram,

Conscius in culpa non scelus esse sua.

Sæpe refert, sit quanta Dei clementia; cujus

Se quoque in exemplis adnumerare solet: 20

8. *Postulet.*] Malit Heinsius, et in sequenti versu *aprico*, sed Burmann. bene defendit et illustrat *apertus*, ubi nullæ arbores sunt. HARLES.

12. *Ictus ab angue.*] Vel sagitta, veneno hydræ illita, percussus: vel revera serpente ictus.

13. *Dī facerent utinam.*] Hoc distichon vix Latinum est, et multo minus Ovidian. HEINS. Si eradatur hoc distichon, non video quomodo prioribus cohæreant sequentia: quare corruptum potius credo, et ita legendum:

Di facerent utinam, vati status esset in illo,

Ut mihi (vel sibi) tristitiæ causa docenda foret.

Utinam mihi, poetæ, status ille esset, ut liceret causam, minime manifestam, tristitiæ silere: sed quum illa sit omnibus nota, quia sum ejectus in ultimam barbariem, mallem in eo esset status

meus, ut deberem docere causam tristitiæ, id est, ut in tali loco essem positus, cuius non pœniteret, si pœna crimi meo conferretur, et injuria me queri omnes dicerent. BURM. De emendatione prioris versus facile assentior, quamquam etiam *talis* possit explicari, de posterioris versus autem emendatione salvo erga manes Burmannianos pudore, equidem dissentio; primo *sibi* non sustinet fictio poetica, quia epistola loquens inducitur, quod quidem est in tribus codd. dein nec *mihi nec docenda* corrigendum esse videtur. Caussam enim tristitiæ, nempe loci iniquitatem, Augusti iram, et absentiam ab amico satis docuit, hæc vero caussa ut non dolenda foret, operat. HARLES.

15. *Fert tamen, &c.*] Virtutis est, ut secundam fortunam moderate, ita adversam ferre patienter. PONT.

17. *Numinis.*] Augusti. MER.

Nam quod opes teneat patrias, quod nomina civis,
 Denique quod vivat, munus habere Dei.
 Te tamen, o! si quid credis mihi carior, ille,
 Omnibus, in toto pectore semper habet :
 Teque Menætiaden, te qui comitavit Oresten, 25
 Te vocat Ægiden, Euryalumque suum :
 Nec patriam magis ille suam desiderat, et quæ
 Plurima cum patria sentit abesse suæ ;
 Quam vultus, oculosque tuos, o dulcior illo
 Melle, quod in ceris Attica ponit apis ! 30
 Sæpe etiam, mœrens tempus reminiscitur illud,
 Quod non præventum morte fuisse dolet.
 Quumque alii fugerent subitæ contagia cladis,
 Nec vellent ictæ limen adire domus ;
 Te sibi, cum paucis meminit mansisse fidelem, 35
 Si paucos aliquis tresve duosve vocat.
 Quamvis adtonitus, sensit tamen omnia ; nec te,
 Se minus, adversis indoluisse suis.
 Verba solet, vultumque tuum, gemitusque referre,
 Et te flente, suos emaduisse sinus : 40
 Quam sibi præstiteris, qua consolatus amicum
 Sis ope, solandus quum simul ipse fores.
 Pro quibus adfirmat fore se memoremque pium-
 Sive diem videat, sive tegatur humo : [que,

25. *Te qui comitatus Oresten.*] Comitatur nonnulli; comitavit fragmentum Vaticanum. Vide notas Trist. lib. i. Eleg. viii. ver. 31. HEINS. *Menætiaden.* Amicissimum; ut Patroclus, Menœtii filius, Achilli fuit.

26. *Ægiden.*] Theseum, Pirithoi amicum, Ægei filium. *Euryalumque suum.* Nisi et Euryali amor notus est carmine Virgiliano.

30. *Atticæ mons, Hymettus, mel*

gignit optimum. HARLES.

33. *Contagia.*] Conternationem. *Subitæ cladis.* Subiti exsilii.

40. *Immaduisse.*] Sic rescripsit Burm. e septem libris. Heinsius ex octo dederat emaduisse, cuius verbi tamen auctoritas Burmanno nondum satis firma est. cf. iii. 4. 37. sq. Eleg. 5. 11. sqq. HARLES.

44. *Sive diem videat.*] Sive vivat.

Per caput ipse suum solitus jurare, tiumque, 45
 Quod scio non illi vilius esse suo :
 Plena tot ac tantis referatur gratia factis ;
 Nec sinet ille tuos litus arare boves :
 Fac modo constanter profugum tueare ; quod ille,
 Qui bene te novit, non rogat, ipsa rogo. 50

E L E G I A V.

ANNUUS adsuetum dominæ natalis honorem
 Exigit : ite manus ad pia sacra meæ.
 Sic quondam festum Laertius egerit heros
 Forsan in extremo conjugis orbe diem.
 Lingua favens adsit, longorum oblita malorum, 5
 Quæ, puto, dedidicit jam bona verba loqui :
 Quæque semel toto vestis mihi sumitur anno,
 Sumatur fatis discolor alba meis :
 Araque gramineo viridis de cespite fiat ;
 Et velet tepidos nexa corona focos. 10
 Da mihi tura, puer, pingues facientia flamas,
 Quodque pio fusum stridat in igne merum.
 Optime natalis, quamvis procul absumus, opto
 Candidus huc venias, dissimilisque meo :

48. *Nec sinet ille tuos.*] Nec permettit te frustra apud illum collocasse beneficium. Ille enim *litus arat*, qui operam perdit, et frustra laborat.

3. *Laertius egerat heros.*] Malim *egevit*. Ulysses Laertis filius.

4. *Diem festum conjugis.*] Natalem uxoris Penelopes.

VOL. II.

9. *Araque gramineo viridis de cespite fiat.*] Genio natalem celebrantes, aram erigebant, quam floreis sertis ornabant. Feminae vero Junoni sacrificabant.

11. *Da mihi tura, puer.*] Tura, aliquique etiam odores, eodem die utebantur.

14. *Candidus.*] Felix. MFR.

Y

Sique quod instabat dominæ miserabile vulnus, 15
 Sit perfuncta meis tempus in omne malis :
 Quæque gravi nuper plus quam quassata pro-
 cella est,
 Quod superest, tutum per mare navis eat.
 Illa domo, nataque sua, patriaque fruatur :
 Erepta hæc uni sit satis esse mihi. 20
 Quatenus et non est in caro conjugé felix,
 Pars vitæ tristi cætera nube vacet :
 Vivat, ametque virum, quoniam sic cogitur, absens ;
 Consummetque annos, sed diurna, suos.
 Adjicerem et nostros : sed ne contagia fati 25
 Corrumptant, timeo, quos agit ipsa, mei.
 Nil homini certum est ; fieri quis posse putaret,
 Ut facerem in mediis hæc ego sacra Getis ?
 Adspice, ut aura tamen fumos e ture coortos
 In partes Italas, et loca dextra ferat. 30
 Sensus inest igitur nebulis, quas exigit ignis :
 Consilium fugiunt cætera pæne meum.
 Consilio, commune sacrum quum fiat in ara
 Fratribus, alterna qui periere manu,
 Ipsa sibi discors, tanquam mandetur ab illis, 35
 Scinditur in partes atra favilla duas.

21. *Quatenus.*] Verpoorten inter-
 pretatur, *quousque*, si non potest in me
 felix esse ; aut, *quoniam*, quod mihi
 magis placet; atque *quatenus* pro *que-*
niam post Ciceronem dici cœptum esse,
 animadvertisit in novissima editione
 Tursellini de particulis L. I., pag.
 678. HARLES.

25. *Sed ne contagia fati.*] Sed ve-
 reor ne fata mea infelicia annorum
 uxoris felicitatem corrumptant.

34. *Fratribus.*] Eteocli et Polynici :

bella nota sunt Diodori et Papinii mo-
 numentis: mutuis enim ictibus ceci-
 dere.

35. *Ipsa sibi discors.*] Quum Poly-
 nici cadaver impositum fuisse Eteo-
 clis rogo, subito flamma discessit : ca-
 nente Papinio, libro Thebaidos duo-
 decimo, ver. 430. sqq. Et Lucanus,
 Phars. lib. i. ver. 551 :

Scinditur in partes, geminoque cacu-
mine surgit,
Thebanos imitata rogos.

Hoc, memini, quondam fieri non posse loquebar,
 Et me Battiaes judice falsus erat.
 Omnia nunc credo ; quum tu consultus ab Arcto
 Terga, vapor, dederis, Ausoniamque petas. 40
 Hæc igitur lux est, quæ si non orta fuisset,
 Nulla fuit misero festa videnda mihi.
 Edidit hæc mores illis herois in æquos,
 Queis erat Eetion, Icariusque pater.
 Nata pudicitia est, mores, probitasque, fidesque :
 At non sunt ista gaudia nata die. 46
 Sed labor, et curæ, fortunaque moribus impar :
 Justaque de viduo pæne querela toro.
 Scilicet, adversis probitas exercita rebus,
 Tristi materiam tempore laudis habet : 50
 Si nihil infesti durus vidisset Ulysses,
 Penelope felix, sed sine laude, foret :
 Victor Echionias si vir penetrasset in arces,
 Forsitan Evadnen vix sua nosset humus :

38. *Battiades.*] Callimachus poeta, qui hoc scripserat, sc. de fumo in duas partes eunte, in sacris Eteoclis et Polynicis.

39. *Consultus.*] Verbum in sacrificiis usitatum : καπνομάντειαν respicit. HEINS. Enimvero Burmann. “Ego veterem, ait, lectionem reduxi. Indicat enim ipsum fumum scire et sentire infelicitatem locorum sub Arcto, quare ille non stultus inde fugit, et Italianam versus tendit : et ita cl. Bentlei, ad Horat. ii. Serm. iii. 158. censem.” HARLES.

40. *Terga dederis.*] Fugeris Italianam versus, ubi erat poetæ uxori.

41. *Hæc lux.*] Hic dies natalitus.

43. *Edidit hæc mores illis heroibus æquos, Queis erat Eurytion, Icariusque pater.*] De feminis agit : Scribe igitur herois in cum Scaligero, ἡρωῖσσῃ. Sed nondum sanatus est locus.

Quænam enim Eurytionis illa filia ? Scaliger Antigenen, Pelei uxorem, intelligebat. Sed quorsum tam obscurum nomen ? Andromachen intellige, notissimæ pudicitiae feminam : apud Homerum, Iliad. Μ.

‘Ανδρομάχη θυγάτηρ μεγαλήτορος
 Ήετίωνος. HEINS.

De Andromache, filia Eetionis, et Penelope, Icarii filia (v. Ovid. Her. i. 81.) loquitur. HARLES.

52. *Sine laude foret.*] Sine laude pudicitiae, quam ipso absente, totis vi-ginti annis conservavit, et redditum ejus patienter exspectavit. PONT.

53. *Victor Echionias.*] Capaneum designat, de quo diximus. In arces Echionias. In arces Thebanas. Echion enim fuit unus ex sociis Cadmi, qui cum eo Thebas condidit.

54. *Eradnen.*] Uxorem Capanei : cuius mors nota est.

Quum Pelia tot sint genitæ, cur nobilis una est ? 55
 Nupta fuit misero nempe quod una viro.
 Effice, ut Iliacas tangat prior alter arenas ;
 Laodamia nihil cur referatur erit.
 Et tua, quod mallem, pietas ignota maneret,
 Implessent venti si mea vela sui. 60
 Di tamen, et Cæsar Dis accessure, sed olim,
 Æquarint Pylios quum tua fata dies ;
 Non mihi, qui pœnam fateor meruisse, sed illi
 Parcite, quæ, nullo digna dolore, dolet !

E L E G I A VI.

Tu quoque, nostrarum quondam fiducia rerum,
 Qui mihi confugium, qui mihi portus eras ;
 Tu modo suscepti causam dimittis amici,
 Officiique piuum tam cito ponis onus ?

55. *Quum Pelia genitæ tot sint, cur.*] Pelias filius fuit Neptuni ex Tyro Nympha, filia Salmonei regis, ut scribit Homerus. Refert enim hanc consuevit circa ripas Enipei fluminis delectari. Eam Neptunus, sumta Enipei forma, virginem cepit, et cum ea concubuit, genuitque Peliam et Neleum. Pelia, Thessaliæ regis, filia fuerunt Asteropæa, Autonœ, Alcestis, Cur nobilis una est. Alcestis, Eurip. fab. 6; quod sic Latine reddimus :

*Ast sola conjux pro suo spondet viro :
 Alcestis illa, mulier insigni fide,
 Migrare sponte voluit annos in suos
 Carum maritum.*

Hinc Propert. lib. ii. Eleg. v. ver. 15 :
Felix Admeti conjux, et lectus Ulys-
sis,

*Et quacumque viri femina limen
 amat.*

56. *Misero viro.*] Infelici marito Admeto.

57. *Alter.*] Quam Protesilaus: qui, quum primus e navi in litus Trojanum descendisset, primus de Græcis est interfectus; quicum nupta erat Laodamia.

62. *Pylios.*] h. e. Nestoris, sic dicti a Pylo, patria, urbe Arcadiæ: quem Ovidius Metam. xii. 187. tria sæcula vixisse scribit, quot annos etiam precatur Augusto. HARLES.

3. *Modo.*] Sic habent Putean. Vossii et octo alii codd. quod Burmannus jure prætulit vulgari lectioni *quoque*, quod ex tota elegia patet, amicum prius suscepisse exsulis caussam, dein-

Sarcina sum, fateor ; quam si tu tempore duro 5
 Depositurus eras, non subeunda fuit.
 Fluctibus in mediis navem, Palinure, relinquis ?
 Ne fuge ; neve tua sit minor arte fides.
 Numquid Achilleos, inter fera prælia, fidi
 Deseruit levitas Automedontis equos ? 10
 Quem semel exceptit, numquid Podalirius ægro
 Promissam medicæ non tulit artis opem ?
 Turpius ejicitur, quam non admittitur hospes ;
 Quæ patuit, dextræ firma sit ara meæ.
 Nil, nisi me solum, primo tutatus es ; at nunc 15
 Me pariter serva, judiciumque tuum :
 Si modo non aliqua est in me nova culpa ; tūamque
 Mutarunt subito crimina nostra fidem :
 Spiritus hic, Scythica quem non bene ducimus
 Quod cupio, membris exeat ante meis, [aura,
 Quam tua delicto stringantur pectora nostro, 21
 Et videar merito vilior esse tibi.
 Non adeo toti fatis urgemur inquis,
 Ut mea sit longis mens quoque mota malis.
 Finge tamen motam ; quoties Agamemnone natum
 Dixisse in Pyladen verba proterva putas ? 26

ceps leviter deseruisse ; dein pro *curam* recepit cum Combiano libro *causam*, quia melius respondet τῷ suscepti, ut ii. e Ponto ii. 45. Evidem *curam* nondum damnarem, quum *curam suscipere*, veteres quoque dicent. Loca dabit Gesneri Thesaurus L. L. sub v. *suscipere*. HARLES.

7. Palinurus fidus Æneæ gubernator, somno captus in medioque mari delapsus, navem destituit. v. Virgil. Æn. v. 833. sqq. HARLES.

10. *Deseruit levitas.*] Ipse Automedon levis fuisset, si in medio prælio currum Achillis, quem regebat, deseruisset. PONT.

11. *Nunquam Podalirius.*] Numquid cum Combiano. HEINS. *Podalirius.* Æsculapius filios reliquit Ma-chaonem, et Podalirium, qui arti paternæ dediti, quum ad Trojam cum Agamemnone navigassent, plurimum Græcis in eo bello curandis summo studio vulneribus opitulati sunt, magnam ob id gloriam adepti.

21. *Stringantur.*] h. e. lœdantur. v. supra ii. 563. *frangantur* Leid. et Bern. *tingantur* alias : mox, *meo* Bernens. cod. loco *tibi* ; quod non disiplinet. HARLES.

25. *Motam.*] Mentem esse commotam. *Agamemnone natum.* Oresten.

Nec procul a vero est, quod vel pulsarit amicum :
 Mansit in officiis non minus ille suis.
 Hoc est cum miseris solum commune beatis,
 Ambobus tribui quod solet obsequium. 30
 Ceditur et cæcis, et quos prætexta verendos,
 Virgaque cum verbis imperiosa, facit.
 Si mihi non parcis, fortunæ parcere debes :
 Non habet in nobis ullius ira locum.
 Elige nostrorum minimum minimumque laborum :
 Isto, quo reris, grandius illud erit. 36
 Quam multa madidæ celebrantur arundine fossæ ;
 Florida quam multas Hybla tuetur apes ;
 Quam multæ gracili terrena sub horrea ferre
 Limite formicæ grana reperta solent ; 40
 Tam me circumstant densorum turba malorum :
 Crede mihi ; vero est nostra querela minor.

26. *Verba proteru.*] Convicia et contumelias in illum evomuisse, ut insani solent. PONT.

31. *Ceditur et cæcis.*] Solemus etiam obsequi et cedere de via, cæcis trans-euntibus. *Et quos prætexta.* Tertium genus hominum designat, quibus etiam obsequimur, magistratibus et consulibus: quos designat per *virgarum fasces*, qui a lictoribus præferebantur.

32. *Imperiosa.*] Plena imperii, vel ostentatrix imperii.

Virga.] h. e. pro virgis in fascem collectis; et submotio populi etiam fascibus facta est. Errarunt igitur et Mycillus et Lipsius libro mox memoro-rando in ejus opp. ad criticam proprie spectantibus Lugd. Bat. 1596. qui putarent, præter fasces lictores quoque virgam ad submovendum populum et januam pulsandam gestasse. Statuae enim litorum et figuræ, quæ in antiquis monumentis adparent, præter loca auctorum, solos fasces, nullam separatam virgam ostendunt.

v. Burn. Verbis, veniente consule, obvios *animadvertere* solebat lictor; v. Lipsium Elector. i. 23. ubi de lictoribus, eorumque muniis, insignibus rel. agit. HARLES.

34. *Non habet in nobis ullius ira locum.*] Solet enim usu venire, ut quos injuriæ invisos faciunt, gratiosos misericordia reddant, ut est apud Valerium.

37. *Celantur arundine fossæ.*] Zinzerlingus ex Erfortano codice, cele-brantur notat; quod verum est. HEINS.

Celebrantur in sensu proprio, plenæ sunt. HARLES.

38. *Hybla florida.*] Hybla urbs, seu mons fuit Siciliæ; cuius ager floribus abundabat, ubi optimi mellis copia.

40. *Gracili—Limite formicæ grana reperta.*] Virg. Æn. iv. 404. sqq:

It nigrum campis agmen, prædam que per herbas

Convectant calle angusto, pars gran-dia tridunt

Obnixæ frumenta humeris, &c.

41. *Circumstant—turba.*] Per syl-

His qui contentus non est, in litus arenas,
In segetem spicas, in mare fundat aquas.
Intempestivos igitur compesce timores,
Vela nec in medio desere nostra mari.

ELEGIA VII.

Quam legis, ex illa tibi venit epistola terra,
Latus ubi æquoreis additur Ister aquis :
Si tibi contingit cum dulci vita salute,
Candida fortunæ pars manet una meæ.
Scilicet, ut semper, quid agam, carissime, quæris ;
Quamvis hoc vel me scire tacente potes. 6
Sum miser : hæc brevis est nostrorum summa malo-
Quisquis et offenso Cæsare vivet, erit. [rum :
Turba Tomitanæ quæ sit regionis, et inter
Quos habitem mores, discere cura tibi est ? 10
Mista sit hæc quamvis inter Graiosque Getasque,
A male pacatis plus trahit ora Getis.
Sarmaticæ major Geticæque frequentia gentis
Per medias in equis itque reditque vias :
In quibus est nemo, qui non coryton, et arcum, 15
Telaque vipereo lurida felle gerat.

lepsin ita scribebant veteres: et ita
recte primæ edd. et multi ex scriptis.
Prave igitur alii dederunt *circumstat*
aut circumdat. Sallust. b. Catil. cap.
43. ab init. *Lentulus cum ceteris—*
constituerunt, uti—cetera multitudo
conjunctionis suum quisque negotium
exsequerentur ubi vide Cortium, qui
commode laudat Silium Ital. xvi. 464.
Cetera contenti discedent turba duobus

quisque feroa jaculis. HARLES.

2. Ister aditur.] Sed quum Ister ibi se exoneret in Oceanum, τὸ additum admittendum duxi; Pont. iii. El. v. 2:

11. *Inter Graiosque.*] Græcorum
enim colonia fuit Tomus.

15. *Coryton.*] Gr. γωρυτὸς proprius est arcus theca, dicitur tamen et sa-

Vox fera, trux vultus, verissima Martis imago ;
 Non coma, non ulla barba resecta manu :
 Dextera non segnis fixo dare vulnera cultro,
 Quem vinctum lateri barbarus omnis habet. 20
 Vivit in his, eheu ! tenerorum oblitus amorum,
 Hos videt, hos vates audit, amice, tuus !
 Atque utinam vivat, sed non moriatur in illis !
 Absit ab invisis et tamen umbra locis !
 Carmina quod pleno saltari nostra theatro, 25
 Versibus et plaudi scribis, amice, meis :
 Nil equidem feci, tu scis hoc ipse, theatris ;
 Musa nec in plausus ambitiosa mea est.
 Nec tamen ingratum est, quodcunque oblivia nostri
 Impedit, et profugi nomen in ora refert. 30
 Quamvis interdum, quæ me læsisse recordor,
 Carmina devoveo, Pieridasque meas :

gittarum, quam pharetram nomina-
 mus ; hæc ex Servio ad En. x. 169.
 notavit Verpoort. v. etiam Martinii
 Lexicon philolog. Bremae 1623. p.
 516. HARLES.

17. Martis cultores erant Getæ v.
 vers. 3. 22. Trucissimum Martis vul-
 tum vide in Museo Capitolin. tom. iii.
 tab. 21. et apud Mariette in Recueil
 des pierres gravées tab. 20. vel in dul-
 cissimis Veneris amplexibus ille tru-
 ceum præ se fert vultum. Hinc etiam
 Anacreon in elegantissimo carmine
 29. de Bathyllo v. 12. sqq.

Μέλανδριμα γοργὸν ἔστω,
 κεκερασμένον γαλήνηγ^η
 τὸ μὲν ἐξ Ἀρηὸς ὄλκον,
 τὸ δὲ τῆς καλῆς Κυθήρης.
 HARLES.

19. *Filio.*] h. e. inficto hominum
 corporibus. *Culter* est h. l. gladius,
 quo cæsim feriunt, uti et Greci μά-

χαιρῶν pro gladio et cultro dixerunt.
 HARLES.

27. *Feci.*] “ Nescio an non lateat,
 ait Burmannus, mendum in *Feci* : nam
 certe Medeam theatris fecit, et in
 theatris sua poemata, spectante Au-
 gusto, saltata fuisse, scribit ipse ii.
 Trist. 519. sqq. ver.” At enim forsitan
 fas est vindicare locum a corruptione
 et poetam ab oscitantia quadam. Forte
 Medea non perfecta, saltem numquam
 in theatro saltata fuit. Ipse poeta
Amor. iii. 1. 67. de imperfecto hoc
 opusculo disserit : *Eriguum vati con-
 cede, Tragædia, tempus.* — *teneri pro-
 perentur amores, Dum rucat; a tergo
 grandius urgnet opus, ubi v. Burm.*
 Reliqua autem carmina non eo con-
 silio fecit, ut in theatris exhiberentur.
 Atqui Medeane ipsa magis esse debe-
 bat lusus ingenii, quam quæ palam
 doceretur? Videant igitur me acu-
 tores. HARLES.

Quum bene devovi, nequeo tamen esse sine illis,
 Vulneribusque meis tela cruenta sequor.
 Quæque modo Euboicis lacerata est fluctibus, audet
 Graia Caphaream currere puppis aquam. 36
 Nec tamen ut lauder vigilo, curamque futuri
 Nominis, utilius quod latuisset, ago.
 Detineo studiis animum, falloque dolores ;
 Experior curis et dare verba meis. 40
 Quid potius faciam solis desertus in oris,
 Quamve malis aliam quærere coner opem ?
 Sive locum specto ; locus est inamabilis, et quo
 Esse nihil toto tristius orbe potest :
 Sive homines ; vix sunt homines hoc nomine digni,
 Quamque lupi, sævæ plus feritatis habent : 46
 Non metuunt leges ; sed cedit viribus æquum ;
 Victaque pugnaci jura sub ense jacent.
 Pellibus, et laxis arcent male frigora braccis ;
 Oraque sunt longis horrida tecta comis. 50
 In paucis remanent Graiae vestigia linguae :
 Hæc quoque jam Getico barbara facta sono.

34. *Vulneribusque meis.*] Ego, acceptis vulneribus, nihilominus telis sanguine meo ante cruentatis me objicio et offero, dum versus scribere non desisto. PONT.

35. *Fluctibus Euboicis.*] Undis maris Ægæi, quod Euboicam insulam alluit.

36. *Caphaream aquam.*] Aqua ejusdem maris Ægæi. Quasi dicat: Audet iterum navigare per illud mare, in quo semel naufragium fecit. Est vero *Caphareus* mons Euboicæ insulæ, Helleponsum versus. Adludit autem poeta ad naufragium illud, quod Græci, Troja

redeuntes, circa Caphareum fecerunt, insultante illis Nauplio, propter cædem Palamedis. MER.

47. *Sed cedit viribus æquum.*] Nullum jus armis est potentius ; et quisquis viribus praestat, is æquiora semper et facere et dicere existimatur. PONT.

49. *Pellibus.*] Rhenonibus et braccis : Cæterum ex loco notabis obiter, non solum subligacula, quæ ἀράξηρέδαι græce vocant, bracca dici, sed et laxiores vestes, longioresque : talibus enim frigora arceri solent, non iis, quas proprie bracca dici volunt.

Unus in hoc populo nemo est, qui forte latine
Quælibet e medio reddere verba queat.

Ille ego Romanus vates, ignoscite, Musæ, 55
Sarmatico cogor plurima more loqui.

En pudet, et fateor; jam desuetudine longa
Vix subeunt ipsi verba Latina mihi.

Nec dubito, quin sint et in hoc non pauca libello
Barbara: non hominis culpa, sed ista loci. 60

Ne tamen Ausoniæ perdam commercia linguae,
Et fiat patrio vox mea muta sono;

Ipse loquor tecum, desuetaque verba retracto,
Et studii repeto signa sinistra mei.

Sic animum tempusque traho; meque ipse reduco
A contemplatu submoveoque mali. 66

Carminibus quæro miserarum obliavia rerum:
Præmia si studio consequor ista, sat est.

ELEGIA VIII.

Nox adeo cecidi, quamvis dejectus, ut infra
Te quoque sim / inferius quo nihil esse potest.
Quæ tibi res animos in me facit, improbe? / curve
Casibus insultas, quos potes ipse pati?
Nec mala te reddunt mitem, placidumve jacenti 5
Nostra, / quibus possint illacrymare feræ?

53. *Unus in hoc populo nemo est.*] Scripti plurimi et editi quidam, quod non temere mutem. *Nemo unus, ele- ganter dicitur:* Livius iii. 12, *nem- nem unum esse, cuius magis opera pu- tet rempublicam restitutum.*

65. *Sic animum tempusque traho.*]

Eo modo animus quiescit, et fallitur, et tempus ita producitur. *Reduco.*
Removeo tantisper a molestiis. MER.

68. *Præmia si studio.*] Satis mag- num præmium me arbitror consecu- tum, si tranquillitatem animi subinde carminibus faciendis adipiscar. POST.

Nec metuis dubio fortunæ stantis in orbe
 Numen, et exosæ verba superba Deæ ?
 Exiget ah ! dignas ultrix Rhamnusia pœnas !
 Imposito calcas quid mea fata pede ? 10
 Vidi ego, navifragum qui riserat, æquore mergi ;
 Et, nunquam, dixi, justior unda fuit.
 Vilia qui quondam miseris alimenta negarat,
 Nunc mendicato pascitur ipse cibo.
 Passibus ambiguis fortuna volubilis errat, 15
 Et manet in nullo certa tenaxque loco :
 Sed modo læta manet, vultus modo sumit acerbos ;
 Et tantum constans in levitate sua est.
 Nos quoque floruimus, sed flos erat ille caducus ;
 Flammaque de stipula nostra, brevisque fuit.
 Neve tamen tota capias fera gaudia mente ; 21
 Non est placandi spes mihi nulla Dei :

9. *Rhamnusia.*] h.e. Nemesis, quasi indignatio, a νεμεσᾶθαι *indignari*, dicta, quod insolentibus et superbis indignetur, ac spes moderatas prohibeat ac puniat. *Rhamnusia* vocata est a Rhamnunte, Atticæ pago: Pausanias, i. c. 33. verba ex interpretatione hic repetam. A Marathone stadia lx. Oropum versus per litus progressis, Rhamnus occurrit, ubi et hominum sunt ædes et Nemesis deæ fanum. Hæc se deorum una maxime insolenteribus hominibus implacabilem præbet, et ejus in primis ira barbaros ad Marathonem afflictos putant. Quum enim illi Atheniensium opes contemerent, Parium marmor, ac si hostem jam vicissent, trophyi erigendi caussa in hæc loca deportandum curarunt: ex eo Phidias Nemesis signum fecit, in cuius capite corona cervos habet et victoriae sigilla, ipsa, laeva fraxini

ramum, dextra phialam tenet. HARL.

14. *Ille cibo.*] *Ipse* meliores. HEINSIUS.

17. *Sed modo lata manet.*] Si manet læta, non est inconstans: irrepit hoc verbum ex præcedenti versu: nec tamen satis video quid pro eo debeat reponi; nisi forte, *læta venit*. HEINS.

20. *Flammaque.*] Burmannus monet, Gronov. iv. obs. 3. notasse, *flammam* hic pro lucida et splendentí fortuna sumi, et Pindarum φλέγω et ejus compositis eo sensu sæpius uti. Atqui hæc μετάβασις allegoriæ, quum fortunam antea cum flore, nunc cum flamma comparat, nos minus movere debet, quia Græci ἄνθος pro eo ponis solent, quidquid in suo genere præstans est et perfectum, et pro quolibet maxime lucescente et emicante: hiuc reperimus ἄνθος πυρός. HARLS.

Vel quia peccavi citra scelus, utque pudore
 Non caret, invidia sic mea culpa caret :
 Vel quia nil ingens, ad finem solis ab ortu, 25
 Illo, cui paret, mitius orbis habet.
 Scilicet, ut non est per vim superabilis ulli,
 Molle cor ad timidas sic habet ille preces.
 Exemploque Deum, quibus accessurus et ipse est,
 Cum pœnæ venia plura roganda petam. 30
 Si numeres anno soles et nubila toto,
 Invenies nitidum sæpius isse diem.
 Ergo, ne nostra nimium lætere ruina,
 Restitui quondam me quoque posse puta :
 Posse puta fieri, lenito principe, vultus 35
 Ut videas media tristis in urbe meos ;
 Utque ego te videam causa graviore fugatum :
 Hæc sunt a primis proxima vota mihi.

E L E G I A IX.

O T U A si sineres in nostris nomina poni
 Carminibus, positus quam mihi sæpe fores !

23. *Pudore.*] h. e. stulto errore, cuius me pudere debet. HARLES.

29. *Exemplo Deum.*] Deorum exemplo, qui solent veniam mortalibus concedere: aut, qui magis prosint, quam obsint. *Et ipse.* Etiam ipse Augustus. *Est accessurus.* Est per venturus in numerum Deorum.

30. *Cum pœnæ venia plura roganda petam.*] Forte scripserit, *plura roganda feram*, pro obtinebo; et ita *ferre*

passim occurrit: *petam et feram*, etiam confuderunt librarii ex Pont. i. v. 30. et alibi. *Petenda*, edit. Bersm. et Pontani. BURM.

36. *Ut videas media tristis in urbe meos Vultus.*] *Tristis*, ob restitutionem meam in patriam.

38. *Vota secunda.*] Moreti. Sunt secunda post prima mea vota; quæ sunt, primo ut revocer ab exilio, secundo ut tu ipse exsules.

Te solum meriti canerem memor ; inque libellis
 Crevisset sine te pagina nulla meis.
 Quid tibi deberem tota sciretur in urbe, 5
 Exsul in amissa si tamen urbe legor.
 Te præsens mitem, te nosset senior ætas,
 Scripta vetustatem si modo nostra ferent.
 Nec tibi cessaret doctus bene dicere lector ;
 Hic tibi servato vate maneret honor. 10
 Cæsar is est primum munus, quod ducimus auras :
 Gratia post magnos est tibi habenda Deos.
 Ille dedit vitam ; tu, quam dedit ille, tueris,
 Et facis accepto munere posse frui.
 Quumque perhorruerit casus pars maxima nostros ;
 Pars etiam credi pertimuisse velit, 16
 Naufragiumque meum tumulo spectarit ab alto,
 Nec dederit nanti per freta sæva manum ;
 Seminecem Stygia revocasti solus ab unda.
 Hoc quoque quod memores possumus esse,
 tuum est. 20
 Dī tibi se tribuant cum Cæsare semper amicos :
 Non potuit votum plenius esse meum.

4. *Crevisset sine te.]* Omnibus paginis te celebrassem.

8. *Ferent vetustatem nostra scripta.]*
 Sunt ad posteros perventura.

12. *Post magnos Deos.]* Post Jovem et Augustum : vel Deos adpellat Augustum et ejus liberos. MER.

16. *Pertimuisse.]* Burm. conjicit *prætimuisse* h.e. quidam etiam nunc, quum vident me exsulem, ut excusent, quod nullam opem tulerint mihi, aiunt, se diu *prætimuisse* hanc meam poenam et casus infelices ; quia saepe viderant me talia admittere, quibus exsilium mererer. At enim *pertimuisse* forte servari potest : pars quidem non per-

horruit ejus casus, at, quo minus auxiliū ferret, pertimuit, aut pertimuisse credi voluit, ne Augustus irasperetur. Atque Verpoorten bene laudavit Ciceron. ad divers. i. epist. 9. nr. 30. *Si adcusandi sunt, si qui pertimuerunt ; magis etiam reprehendendi, si qui se timere simularunt.* HARLES.

19. *Seminecem.]* Solus post Augustum servasti me. PONT. *Stygia revocasti solus ab unda.* Sic ille apud Comicum : *Solus ab Orco mortuum me reducem in lucem feceris.*

22. *Plenius esse.]* Quam precari, ut Dii cum Cæsare tibi sint amici et propitii.

Hæc meus argutis, si tu paterere, libellis
 Poneret in multa luce videnda labor. 24
 Se quoque nunc, quamvis est jussa quiescere, quin
 Nominet invitum, vix mea Musa tenet. [te
 Utque canem, pavidae nactum vestigia cervæ,
 Luctantem frustra copula dura tenet;
 Utque fores nondum reserati carceris acer
 Nunc pede, nunc ipsa fronte, laccessit equus; 30
 Sic mea, lege data vincita atque inclusa, Thalia
 Per titulum vetiti nominis ire cupit.
 Ne tamen officio memoris lædaris amici,
 Parebo jussis, parce timere, tuis.
 At non parerem, nisi si meminisse putares: 35
 Hoc quod non prohibet vox tua, gratus ero.
 Dumque, quod o breve sit! lumen solare videbo,
 Serviet officio spiritus iste tuo.

23. *Hæc.] Beneficia. MER. Argutis. Eruditis. PONT.*

28. *Copula dura tenet.] Copula hic pro eo fune accipitur, quo canes a venatioribus adligati ducuntur: vulgo lassum appellant. Cingulum vero circum collum, melium adpellat Varro de Re rustica, lib. ii.*

29. *Nondum reserati carceris.] Nondum aperti termini, unde equi ineipiunt currere.*

31. *Sic mea, lege data.] An ratu? Vide Fast. iii, ver. 279. HEINS. Minime vero; data lege, scilicet ab amico, qui vetuerat se nominari, et quiescere ejus musam jusserset: sic *jura dare* et similia passim occurrunt. BURM. *Vincta.* Ligata: imperato scil. sibi silentio. MER.*

32. *Vetiti.] Abs te vetiti, qui non*

pateris nomen tuum in carminibus meis pon.

33. *Nec tamen officio.] Grave est laedi ab amico, et per officium accipere detrimentum. PONT.*

35. *Si non meminisse putares.] Broukhius malebat, si non meminisse veteres; forte,*

At non parerem, nisi te meruisse putarem:
vel,

At non parerem, nisi me memorasse putarem,

Si quo non prohibet lex tua, gratus, eo.

Si sine nomine eo usque tui meminisse, gratus pro tot beneficiis, quo lex tua me progredi non prohibet. BURM.

36. *Non prohibet vox.] Gratam animi recordationem non vetas.*

E L E G I A X.

UT sumus in Ponto, ter frigore constitit Ister,
 Facta est Euxini dura ter unda maris.
 At mihi jam videor patria procul esse tot annis,
 Dardana quot Graio Troja sub hoste fuit. *

Stare putas, adeo procedunt tempora tarde, 5
 Et peragit lentis passibus annus iter.
 Nec mihi solstium quidquam de noctibus aufert;
 Efficit angustos nec mihi bruma dies:
 Scilicet in nobis rerum natura novata est,
 Cumque meis curis omnia longa facit. 10
 Num peragunt solitos communia tempora motus,
 Suntque magis vitæ tempora dura meæ?
 Quem tenet Euxini mendax cognomine litus,
 Et Scythici vere terra sinistra freti.
 Innumeræ circa gentes fera bella minantur, 15
 Quæ sibi non rapto vivere turpe putant.
 Nil extra tutum est: / tumulus defenditur ægre
 Mœnibus exiguis, ingenioque loci.
 Quum minime credas, ut aves, densissimus hostis
 Advolat, et prædam vix bene visus agit: 20
 Sæpe intra muros clausis venientia portis
 Per medias legimus noxia tela vias.
 Est igitur rarus, qui rus colere audeat; / isque
 Hac arat infelix, hac tenet arma manu:

13. *Mendax cognomine.*] Qui potius est inhospitalis.

14. *Vere terra sinistra.*] Vere terra, ut in sinistra parte sita, sic etiam infelix.

16. *Quæ nisi de rapto vivere turpe putant.*] Herodotus, in recensendis

Thracum moribus, docet eos e bello atque rapto vivere, idque pulcherrimum ducere. *Sibi non rapto*, omnes meliores. HEINS.